中商联科[2012]22号
关于发布“2012年度中国商业联合会
科学技术奖”授奖项目的公告
各有关单位：

“2012年度中国商业联合会科学技术奖”评审工作已经完成。根据各地方商业联合会（行业协会）、相关专业协会、企业集团、科研机构和高等院校的推荐，经奖励工作办公室初评、专家评审、评审委员会审定通过，共评出中国商业联合会科学技术奖——全国商业科技进步奖151项（其中特等奖2项、一等奖41项、二等奖45项、三等奖63项），中国商业联合会科学技术奖——中国商业科技创新型企业3家，中国商业科技创新人物3人。
现予公布。

附件：

1.2012年度中国商业联合会科学技术奖--全国商业科技进步奖授奖项目获奖名单
2.2012年度中国商业联合会科学技术奖—中国商业科技创新型企业获奖名单
3.2012年度中国商业联合会科学技术奖--中国商业科技创新人物获奖名单
二〇一二年十二月十一日

 抄送：会领导，专职党委副书记，监事长，专务，存档。
附件1

2012年度中国商业联合会科学技术奖
——全国商业科技进步奖获奖名单
	特等奖：2项

	序号
	项目名称
	完成单位
	完成人员

	1
	传统发酵饮料酒高效、安全酿造的理论与关键技术应用
	江南大学
	徐  岩  范文来  吴  群  王  栋 王海燕  赵光鳌

	2
	超大型连锁零售电子商务一体化及高效供需链应用综合示范工程
	国美电器有限公司、中国惠普有限公司、  北京合力中锐科技有限公司
	黄光裕  牟贵先  方  巍  吕意凡   丁  磊  罗  骅  吴  江  李一冰 薛京临  马洪文  李  明  郑  宇 赵小亮   段军民

	一等奖：41项

	序号
	项目名称
	完成单位
	完成人员

	1
	玉米芯资源转化生物质化学品与能源技术
	北京林业大学、中华全国供销合作总社南京野生植物综合利用研究院
	蒋建新  张卫明  孙达峰  卜令习  唐  勇  朱莉伟  邓立红  刘志平  邢  杨  孙  冉  齐  祥

	2
	植物小分子肽制备与纯化关键技术研究与产业化示范
	南昌大学、江西师范大学、江西德上科技药业有限公司、江西美媛春药业股份有限公司、江西省农业科学院
	涂宗财  石  燕  王  辉  黄小琴  叶云花  丁红秀  李金林  刘光宪  周彦如  黄  燕  谢作桦  沙小梅  张秋婷  张  露

	3
	可再分散聚合物粉末技术的开发研制
	济南大学
	裴梅山  刘庆鹏  张  瑾  王庐岩

	4
	生物质快速热裂解液化关键技术及生物油的应用研究
	山东理工大学
	易维明  柏雪源  李志合  蔡红珍 原君静  何  芳  李永军  王丽红  王娜娜

	5
	外源DNA导入小麦分子育种技术体系及种质创新与应用
	甘肃省农业科学院生物技术研究所
	欧巧明  罗俊杰  陈玉梁  崔文娟 倪建福  王  炜  王  方  叶春雷
林玉红  王红梅  李静雯  厚毅清 周  谦  张建莉  郭发祥

	6
	苏州市望亭国际物流园总体规划
	苏州科技学院
	王仲君  邢夫敏  刘  华  杨传明  贾海成  史  嵘  崔雪丽
黎宏宝  翁印龙

	7
	棉籽/米糠混合油精炼关键新技术及标准化生产
	江南大学、山东渤海实业股份有限公司、江苏金太阳油脂有限责任公司

	金青哲  黄健花  白长军  宋志华  刘方波  王兴国  刘元法  王志荣  初跃峰  刘睿杰  孟  宗  常  明  舒泉先  何晓宏

	8
	特色调味品加工品质调控关键技术研究与应用
	广东嘉豪食品股份有限公司、江南大学
	张  慜  陈志雄 张春颖  陈世豪  颜伟强  刘亚萍 丁占生  吴翔宇  廖红梅  郑常权 徐亦秀  陈正银  王洪彩

	9
	硫酸软骨素
	山东省药学科学院、烟台东诚生化股份有限公司
	凌沛学  何兆雄  金  艳  由守谊  黄思玲  陈祥娥  齐东绮  陈建英  边  玲  张  青  陈  勉  易  琼 张天民

	10
	基于电子鼻的食品和饲料品质快速检测新技术与产业化
	浙江工商大学、重庆民泰香料化工有限责任公司、杭州元昌投资管理有限公司、杭州希望饲料厂
	惠国华  王腾浩  周志敏 汤旭翔  翟银孟  李艳军  陈丹妮 张千金 叶丹丹

	11
	典型水产品加工品质调控关键技术及应用
	江南大学、浙江山水郎食品有限公司、浙江严州府食品有限公司、宁波海通食品科技有限公司、江苏省山水食品有限公司、江苏大丰盐土大地农业科技有限公司、温州香海食品有限公司、温州乐乐食品有限公司、海南大学
	张  慜  过世东  陈卫平  王拥军  段振华  陈德慰  段  续  刘海英  王应强  孙金才  陈卫星  朱程琳  陈祜福  周志仕  丁占生  廖红梅  沈书龙  徐丰民

	12
	桃汁超高压加工技术及工艺研究
	北京市食品研究所
	郭  宏  吕晓莲  徐增慧  贾建会  彭义交  田  旭

	13
	陇豌1号选育及高产高效栽培技术研究与示范
	甘肃省农业科学院
	杨发荣  汤瑛芳  杨晓明  柳燕兰  胡  梅  孙建好  张绪成  左心平  王  昶  李珂璟  陆建英  马一凡  郭振斌

	14
	食品安全监管•快速检测指南
	甘肃省商业科技研究所（甘肃省食品质量监督检验站、中国商业联合会食品质量监督检验测试中心（兰州））
	洪  霞  冯玉升  杜建泉  刘  巍 王懂帅  钱滢文  杨  震  汪永松 尚欣春  景  林  高志莹  赵亚风 熊敏晖

	15
	一品红种质资源评价及其高效精准栽培技术研究与集成应用
	扬州大学、江苏省农业科学院、常熟市佳盛农业科技发展有限公司、扬州雅典娜园艺科技开发有限公司、如皋市花木大世界有限公司
	陶  俊  苏家乐  周春华  李  畅  赵大球  叶晓青  佴  辉  冯立国  熊作明  陈凝华  陈勇明  孟家松

	16
	竹红菌素的全细胞催化合成及纯化
	江南大学、江苏汉邦科技有限公司
	蔡宇杰  廖祥儒  丁彦蕊  须文波  张大兵  李枝玲  李胜迎  罗军侠

	17
	高温乳糖酶的研究开发与应用
	江南大学、光明乳业股份有限公司
	陈海琴  刘小鸣  陈  卫  张  灏 夏  雨  董艺凝  艾连中  杭  锋 田丰伟  王光强

	18
	食用菌功能成分提取分离与高效利用技术研究
	中华全国供销合作总社南京野生植物综合利用研究院、江苏安惠生物科技有限公司
	赵伯涛  张卫明  张春颖   钱  骅  郑惠华  胡秋辉  黄晓德   陈  惠  赵立艳

	19
	海洋低值鱼类复合鱼糜制品加工关键技术研究及产业化
	浙江工商大学、 浙江兴业集团有限公司、 浙江多乐佳实业有限公司、 浙江海之味水产有限公司
	戴志远  马永钧  胡于青  潘定秋  杨荣华  王彥文  王宏海  周向阳  劳敏军  乐奉彪  张燕平  叶  婧 周小敏

	20
	水资源水环境多源信息提取与集成及决策管理
	河海大学、长江水利委员会长江科学院、中国科学院地理科学与资源研究所
	徐立中  谭德宝  黄  炜  石爱业  马贞立  申邵洪  万  庆  肖贤建 陈鹏霄  程学军  艾  萍  严锡君 李士进

	21
	微纳尺度复合陶瓷工模具研发关键技术及应用
	山东轻工业学院
	许崇海  方  斌  肖光春  衣明东  魏高峰

	22
	纺织服装产业时尚化转型研究——浙江的案例分析
	浙江理工大学
	邬关荣  夏  帆  陈雪颂  章守明  刘  胜  王永杰

	23
	超大规模视频监控与信息服务关键技术研发和应用
	南京工程学院、河海大学、南京第五十五所技术开发有限公司、江苏瑞奇自动化有限公司
	黄陈蓉  黄凤辰  彭建华  徐梦溪  徐  枫  王 鑫   高红民 舒武强 宋  文  章微微  李臣明  徐立中  沈  洁

	24
	风积土冻胀与融沉特性及其工程防治措施的研究
	辽宁工程技术大学
	张向东  兰常玉  张建俊  范世兴  刘家顺  李  旭  谢宝琎  吴  静  王学军

	25
	企业综合信息服务系统集成开发平台关键技术及应用
	吉林大学、北京国电联合商务网络有限公司、吉大斯博莱科技有限责任公司
	刘淑芬  包  铁  宁春玉  姚志林  胡  湛  刘曙元  韩立权  韩  璐 兰庆国  庞世春

	26
	新型煤矿深井用潜水泵关键技术研究与产业化
	江苏大学、南京蓝深制泵集团股份有限公司、徐州潜龙泵业有限公司、合肥建业机械有限公司、济宁安泰矿山设备制造有限公司、泰州泰丰泵业有限公司、海城三鱼泵业有限公司、江苏中兴水务有限公司，山东颜山泵业有限公司、鹤岗市斯达排沙潜水泵有限公司
	施卫东  曹卫东  李  伟  陈  斌  陆伟刚  张德胜  王  川  周  岭  许建强  史志华  张启华  徐  磊  郎  涛  沈玉堂  张  华

	27
	提升高效印刷设计制版效率解决方案
	方正国际软件（北京）有限公司
	李平立  魏  玺  叶晓三  张  琴  鲍  毅  具永兰

	28
	语义协同中间件的关键技术及商业应用推广
	扬州大学、江苏南开之星软件技术有限公司、扬州天瑞科技有限公司
	朱俊武  李  斌  李  云  章小卫  章永龙  姜  艺  徐  明  陈  斌  孙茂圣  王梅嵘  张  烽  张  旻

	29
	中小企业电子商务采纳-实施-评价影响因素及方法研究
	江苏大学、镇江星宠宠物用品有限公司、江苏江大源生态生物科技有限公司、扬州新凤凰家庭用品有限公司
	冯  缨  梅  强  陈  峰  徐占东 绍兴军  陈彩霞

	30
	基于人工心理的情感虚拟人系统
	江南大学
	彭  力  吉训生  徐  红  闻继伟 吴治海  温黎茗

	31
	工业企业碳排放计量系统的研究与应用
	北京信息科技大学
	张  健  张丽欣  侯  明  齐  林 段志洁  李胜杰  张荣杰  陈  瀛 张  翱  王宗水  刘晓妮  李光玲 胡  伟  石  英

	32
	基于基因证书的数字身份鉴别技术研究与应用
	河南教育学院、中原工学院、安阳师范学院、新乡学院、安阳工学院
	程世辉  孙飞显  席红旗  睢  丹 许利军  王晓洁  宋  强  李国伟
靳晓婷  高景丽  石立新

	33
	三维可视缝合设计技术（又称微思三维服装VSD软件）
	上海微思服装科技有限公司
	陈桂林  汪小林

	34
	面向CAD中几何建模的约束系统
	吉林大学
	李文辉  卢奕南  王  莹  冯月萍 傅  博  李慧盈  林逸峰  钟慧湘  孙明玉  徐长青

	35
	科技创新成果转化体系建设研究
	辽宁工程技术大学、辽宁省社会科学研究院
	翟翠霞  张  强  刘  巍  金洪波 吴  伟  田  莹  王丹琳  阴奇力 陈  军  吴宏伟

	36
	中外经贸合作网站信息采编中心建设
	对外经济贸易大学
	陈  进  黄健青

	37
	高新技术企业技术标准战略研究
	中国标准化研究院、中兴通讯股份有限公司
	秦挺鑫  王金玉  刘双桂  李冬梅  董晓媛  刘俊华  文  武  刘红军 孙仲明

	38
	农产品质量安全保障机制研究
	北京物资学院、北京石油化工学院、中国农科院农业质量标准与检测研究所
	王可山  赵剑峰  王  芳

	39
	邮政业标准化系统建设与实施
	中国标准化研究院
	柳成洋  曾  毅  曹俐莉  李  涵  王世川  侯  非  杨  朔  万福军 张雨辰

	40
	河北省低碳经济发展区域布局研究
	华北电力大学
	宋晓华  刘  达  郭亦玮  迟元英  沈  巍

	41
	生态科技创新与区域经济协调发展战略研究
	浙江理工大学
	程  华  廖中举  李冬琴  李晓青

	二等奖：45项

	1
	香菇物流与保鲜技术研究
	中华全国供销合作总社济南果品研究院
	冯建华  李新胜  徐新明  贾希堂  李继兰  班兆军  王朝川  季向阳 郁网庆  贾连文  宋  烨  严纪军 卢京玉  孟晓峰  曲延平

	2
	改性膨润土的制备及其在废水处理中的应用研究
	济南大学
	闫良国  于海琴  王晓东  杜  斌  郑礼胜  姬广磊

	3
	多糖生物絮凝剂合成基因的克隆、功能分析及在医药化工废水中的应用
	济南大学
	李  强  王元秀  艾洪奇  田洪君  叶春江  李  贺  李殿香  张桂香  李玉梅  罗  琰

	4
	谷物基食品营养品质调控关键技术及产业化示范
	江南大学、江苏梁丰食品集团有限公司、江苏隆力奇生物科技股份有限公司
	缪  铭  江  波  崔武卫  张  涛 陆可钰  季万兰  徐之伟

	5
	基因组学在食品成分检测鉴评中的应用研究
	广州市质量监督检测研究院
	罗海英  覃芳芳  郭新东  陈立伟  冼燕萍  吴玉銮  陈意光  罗东辉
邓穗兴  刘春生  柯振华  何国山  卢  明  罗晓茵  王  斌

	6
	肉与肉制品质量安全检测技术研究与标准化
	广州市质量监督检测研究院
	吴玉銮  郭新东  罗海英  冼燕萍  陈立伟  罗东辉  侯向昶  陈意光
覃芳芳  刘春生  蔡玮红  朱丽萍  刘冬虹  黄金凤  叶嘉荣

	7
	北京黑猪特色肉制品加工技术研究与中试
	中国肉类食品综合研究中心、北京世新华盛牧业科技有限公司
	乔晓玲  谢蜀杨  成晓瑜  王红卫  陈文华  杨洪平  戚  彪  张顺亮  史智佳  刘  海  郭爱菊

	8
	江苏地区烟粉虱的暴发成灾机制及可持续控制技术
	扬州大学、大丰市植保植检站、东台市植保植检站、兴化市植物保护站
	周福才  杨益众  王风良  卢  霞  周泽华  钱爱林  梁文斌  张建军  仲凤翔  姚开文  王  勇  赵  斌

	9
	小麦胚芽全价利用及高效增值关键技术及产业化示范
	江南大学、永城市弥诺食品有限公司、江苏省淮安新丰面粉有限公司、江苏三零面粉有限公司
	周惠明  朱科学  彭  伟  郭晓娜 刘洪涛  顾耀兴  刘奇章  刘  刚 史记亚

	10
	对虾肠道生态调节制剂生产关键技术与推广
	浙江工商大学、湖州荣洽生物技术有限公司
	王彦波  傅玲琳  顾  青  吴根土

	11
	绿色环保三分群血细胞分析仪成套试剂的生产技术
	南昌大学、江西特康科技有限公司
	罗舜菁  万  婕  邹常春  李  俶 刘  伟  刘成梅  钟业俊  钟俊桢  李南华  肖智勇

	12
	功能性大豆肽和大豆膳食纤维的开发及应用
	江南大学、黑牛食品股份有限公司
	华欲飞  孔祥珍  罗宝剑  张彩猛 何海情  王新运  韩克跃

	13
	营养均衡系列汤品研究
	中国肉类食品综合研究中心
	刘  燕  乔晓玲  陈文华  王  彤 曲  超  郑方冰

	14
	感官分析标准化及应用研究
	中国标准化研究院、中国农业大学、上海大学
	赵  镭  刘  文  吴继红  高海燕 汪厚银  史波林  支瑞聪  龚淑英

	15
	大豆核桃乳和乳酸菌发酵大豆核桃乳产品开发
	北京市食品研究所、北京二商希杰食品有限公司
	司京成  贾建会  吕晓莲  陶国琴  洪  杰  郭  宏  彭义交  芦  静  田  旭  柴萍萍  金  杨  张新艳  徐增慧

	16
	曙光天罗TLFW-1000系列防火墙
	曙光信息产业（北京）有限公司
	历  军  邵宗有  刘新春  孙国忠  白秀杰  李汝鑫  李  麟  尤  扬

	17
	具有自适应的仿生柔顺爪的创新技术
	江南大学
	章  军　吕  兵　俞经虎　须文波　刘光元

	18
	全数字矢量伺服主轴直驱平缝机的研发及产业化
	浙江理工大学、 浙江方正电机股份有限公司、 浙江方德机电制造有限公司
	张寅孩  张华熊  孔庆成  金  海  汪松松  陈  剑  王缙成  陈荣昌  张  健

	19
	基于无线传感网络的环境智能分析与管理系统
	江南大学、无锡大禹科技有限公司、江苏科技大学
	李朝锋  桑庆兵  杨光东  宋晓宁 束  鑫  彭  力  吴小俊  殷  莹

	20
	机器学习关键技术及应用研究
	吉林大学、华南理工大学、内蒙古民族大学、吉林财经大学、松原市人民医院、长春物格天下智能科技有限责任公司
	梁艳春  吴春国  时小虎  杨凤文  徐  旭  杨晓伟  裴志利  王丽敏  李正光  李  瑛  王朝勇  周  柚  管仁初  王镠璞  马德印

	21
	煤矿空压机智能联控、故障自愈实现与产业化推广研究
	辽宁工程技术大学、中国煤矿机械装备有限责任公司、工业装备结构分析国家重点实验室、阜新金昊空压机有限公司
	张  强  曹  坤  田  莹  李建刚  师建国  王海舰  刘治翔  孟凡英 韩  粟

	22
	基于资源利用的高效多功能建筑节能复合材料开发及产业化
	江南大学、无锡市康顺节能材料科技有限公司、无锡惠山工程实业有限公司
	姚伯龙  陶祖岐  张红武  陆解元 倪才华  葛宇尘

	23
	无线射频识别（RFID）关键技术研究及其在现代物流管理中应用
	扬州大学、永道无线射频标签（扬州）有限公司、扬州双盛锌业有限公司
	胡孔法  陈  崚  徐永道  殷新春  张福安  郭  欣  黄群琴  马  岗 张红顺  徐桂森

	24
	文化创意新产品研发机制、成果转化关键技术及产业化
	浙江理工大学、杭州喜得宝集团有限公司、浙江凯喜雅国际股份有限公司、浙江凯喜雅纺织品创意有限公司
	张康夫  王柏忠  孔祥光  卞幸儿  蔡祖伍  樊启平  付明端

	25
	电子对抗中抗干扰技术及应用研究
	江南大学、中国船舶重工集团公司第七二四研究所
	刘以安  毛  力  李朝锋  须文波 吴少鹏  唐霜天  徐  华

	26
	高效能智能感知与处理系统关键技术及产业化
	江南大学、江阴市第四纺织机械制造有限公司
	刘基宏  柴志雷  梁久祯  徐  曙 韦孝申  陈  璟  宋  威

	27
	东森CBD商业广场深基坑工程施工监测与动态模拟研究
	辽宁工程技术大学、东煤沈阳建筑基础工程公司
	张向东  赵立杰  苏长胜  杜东宁 刘殿翔  路守园  张  媛  宫卫民 鲁春新  常  旭  姜恒友  张  良

	28
	大体积混凝土防裂机理与采用橡胶混凝土控制技术研究
	济南大学、山东师范大学
	杨令强  马  静  高  蕊  陈营明  王向东  王  岩

	29
	节能型生物好氧发酵关键装备的开发
	温州大学、浙江长城减速机有限公司、温州市龙泰轻工机械有限公司
	杨海龙  周国忠  虞培清  章方龙 黄志坚  吴祥庭  黄福如

	30
	中储粮粮情测控远程监管平台
	郑州华粮科技股份有限公司
	付  宏  胡  东  刘  斌  魏宝光 朱建峰  尹正富  王宇刚  李恒超

	31
	情境感知的自适应个性化信息服务技术与应用
	浙江理工大学
	潘旭伟  祝锡永  王世雄  李泽彪 罗建宏  姜  毅  郑兴旺

	32
	企业ERP系统使用关键问题研究
	浙江工商大学
	孙元

	33
	国家电网公司全面风险管理体系建设研究
	国网能源研究院
	张运洲  李云峰  杨尚东  张  勇 王峰峰  陈  武  鲁  刚  仲福森
王耀华  孙艺新  程嘉许

	34
	基于时间最短应急物流路径优化算法的研究与应用
	天津商业大学、天津大学、防灾科技学院、山西医科大学第一医院
	张立毅  张  燕  孙云山  费  腾  李艳琴  张  锦  李灯熬  郭纯生  白  煜  张晓琴  刘  婷  陈  雷  高庆春  潘旭华

	35
	港口群系统及其优化研究
	河海大学
	封学军

	36
	《基于信息技术的大学商务谈判课程体系与教学内容的改革与实践研究》
	郑州轻工业学院
	潘马琳  刘洪民  刘国豪  张利军  张卫宾  潘  皓  谢  芳

	37
	典型行为倾向下的供应链收益共享契约协调机制研究
	河海大学
	庞庆华  杜  栋  高  伟

	38
	基于系统优化的企业生产策略设计与研究
	天津商业大学、天津大学、天津宗正科技有限公司、天津英铱电子产品有限公司
	陈  琦  马向阳  侯淑萍  潘旭华  申  芳  张  勇  姚素芬  任宗裕  只德瑞  郭会娟  闫  智  要瑞璞  朱  诚  白  芳

	39
	GB/T 1797～1798-2008《生丝及生丝试验方法》
	浙江凯喜雅国际股份有限公司、浙江丝绸科技有限公司、浙江出入境检验检疫局、广东省丝绸纺织集团有限公司、日照海通茧丝绸集团有限公司、鑫缘茧丝绸集团股份有限公司、安徽源牌实业（集团）有限责任公司、中国茧丝绸交易市场
	卞幸儿  周  颖  徐  进  吕  幸 陈南生  安  霞  钱颖华  汪海涛 陈锦明  韦君玲  徐  勤

	40
	自主创新背景下企业知识产权能力培育
	浙江大学宁波理工学院宁波市科技信息研究院
	李  伟  包逸萍  董玉鹏  张红辉韩  缨  董  莎  郭  强  夏向阳陈洁云  陈汉君  徐瑜波  王  豪

	41
	技术性贸易壁垒风险预警及应对机制的研究
——以江苏省机电仪行业为实证
	河海大学、中国常州出入境检验检疫局
	田  泽  杨  光  冒婷婷  刘彩云

	42
	我国市场潜力与外商FDI区位选择关系研究
——基于长三角地区面板数据分析
	河海大学
	田  泽  张  群

	43
	江苏CDM项目清洁技术引进研究：基于机制设计理论
	南京审计学院、南京大学、苏州大学、苏州港华燃气有限公司
	李  昆  马长世  蔡晓旭  陈华蔚 彭纪生  张  佳  顾海娟

	44
	以创业教育提升高职学生就业创业能力的研究
	苏州工业职业技术学院
	马长世  陈宇光  桂德怀  蔡晓旭  贾  虹  王  震  温贻芳  吴少华  方向阳  王  竝  张琦英  陈  艺

	45
	食品加工机械 基本概念 卫生要求 （GB22747-2008）
	北京市服务机械研究所
	李继萍  刘  旭  王玉波  刘洪伟 陈广杰

	三等奖：63 项

	1
	水酶法同步制取油脂与蛋白的油料综合开发技术
	江南大学、国家粮食局科学研究院
	杨瑞金  张文斌  王瑛瑶  许时婴  袁  博  栾  霞  马  榕  李爱科  季万兰

	2
	利用污水处理厂污泥制作路面砖的生产工艺与成型设备研究与开发
	济南大学
	于衍真  冯  岩  谭  娟  管丽攀  王成林  赵友恒  程  磊  高隆隆  索  宁

	3
	煤矸石重金属迁移转化机理及源头污染控制
	济南大学、山东省环境保护科学研究设计院
	张明亮  岳兴玲  王海霞  徐征和

	4
	时间分辨荧光免疫分析试剂的研究及应用
	江苏省原子医学研究所、江南大学
	黄  飚　朱瑞宇　张  珏  陈  蕴 周  彬　金  坚　谢敏浩  朱  岚 雷楗勇　张  艺  王  柯  肖华龙　蒋叶华  裴  豪  严子禾

	5
	食品功能因子的纳米载体技术
	江南大学、浙江新和成股份有限公司、华宝食用香精香料（上海）有限公司
	钟  芳  李  玥  毛  健  夏书芹 徐菲菲  罗昌荣  周佳超  朱  松

	6
	发酵法生物制氢菌株的选育及应用型研究
	甘肃省商业科技研究所
	陈  朋  郭  星  郭天力  晏  磊  梁  宁  郭立群  胡先望  严晓娟

	7
	叶黄素系列产品关键技术研发及产业化示范
	晨光生物科技集团股份有限公司
	连运河  李凤飞  安晓东  苏学辉  吴  磊  齐立军  徐建中  张俊强   陈  丽  杨香瑜  程淑君  田金亮  袁志林  苗瑞红  霍书香

	8
	微生物转化法生物合成香兰素
	甘肃省商业科技研究所，兰州东宏生物科技有限公司
	陈  朋  杜建泉  广忠勇  胡先望  严晓娟  梁  宁  王海燕  汪大金

	9
	基于空化效应的生物难降解有机废水预处理技术
	济南大学
	国伟林  闫良国  李合莲  王西奎  马振民  姬广磊

	10
	中式预制营养调理食品加工关键技术研发与应用
	河南工业大学、河南方欣米业集团股份有限公司
	张国治  寇  淮  田少君  张  楚  王云光  李  爽  徐  贤  曹宪周
彭建业  白  歌  袁东振  刘  宇  张士靖  朱战胜

	11
	中药乙肝Ⅱ号治疗慢性乙型肝炎临床疗效观察与实验研究
	江苏省苏北人民医院
	钱涯邻  向晓星  刘延庆  陈维铭  朱耀东  袁兴石  孙沛毅  孙  云 张  燕  张  丽

	12
	小分子羊胚胎素的提取、活化技术及皮肤抗衰老应用
	扬州大学、扬州扬大联环药业基因有限公司
	成  勇  邢  华  袁玉国  王  挺 钱  晨  许金鑫  袁佩瑾

	13
	传统低温肉制品靶向防腐关键技术的研究开发与应用
	烟台市喜旺食品有限公司
	徐世明  赵瑞连  宋维娟  郭光平  孙承锋  张建梅  王光杰  厉建军  马  刚

	14
	酱卤肉制品现代化加工关键技术研究与开发
	烟台市喜旺食品有限公司
	赵瑞连  徐世明  宋维娟  郭光平  张建梅  王光杰  厉建军  马  刚  贾艳艳

	15
	艾蒿黄酮提取工艺及应用
	甘肃省商业科技研究所
	牛  犇  洪  霞  王爱霞  梁  宁 广忠勇  郭天力  高  峻  杨  震 陈  朋  严晓娟  杨晓丽  董延虎  胡先望

	16
	《家常养生粥》
	扬州大学
	路新国  章海风  殷  鸿

	17
	钢-混凝土混合结构建筑节能成套技术及应用
	济南大学
	彭晓彤  于衍真  林  晨  燕  彬 孙力彤  徐新生  沈莉莉

	18
	电动汽车磁悬浮支承驱动技术
	扬州大学
	曾  励  张  丹  张  帆  王  军 秦永法  马祥根  王胜宏  王振洲

	19
	基于人体舒适压力的无缝针织服装立体成型关键技术研究及产业化
	浙江理工大学、浙江棒杰数码针织品股份有限公司
	阎玉秀  金子敏  陶建伟  林明波  王利君  唐洁芳  张  颖  刘朝阳  苏  淼  鲁佳亮  丁笑君  王小丁  王雪琴  陶士青

	20
	肿瘤患者随访信息管理与决策支持系统
	扬州市第一人民医院、扬州大学
	刁  琰  胡孔法　单  清  袁  昕

	21
	接枝改性制备亲水性聚偏氟乙烯中空纤维超滤膜工艺研究及产业化
	济南大学、招远金汇膜科技有限公司
	王秀菊  王立国  高学理  刘思全 王仲鹏  何  芳  朱宝存  张晓光 刘文娟  郭诗琪  寇广云

	22
	基于警综平台的流动人员公共安全监管系统
	吉林大学计算机科学与技术学院、吉林省通程科技有限公司
	杨永健  田志忠  李树秋  夏  亮 于学东  林  斌  王  勇  孙永雄  马  创  于  越

	23
	特种硅基复合材料的制备及应用
	济南大学
	关瑞芳  周传健  颜  梅  葛慎光  于京华  丁碧妍

	24
	高频焊管成型过程控制关键技术及其应用
	江南大学
	王  宪  黄  敏  屈百达  朱启兵 朱建鸿  宋书林  茅正冲  高美凤 黄  芳  张相胜

	25
	民族拉弦乐器电子化的研究与开发
	洛阳师范学院
	熊中朝  郭天顺  彭卫民  杨数强 王军强  周锋子  赵志国  杨杰慧

	26
	合同能源管理在建筑节能改造中的应用研究
	江南大学
	冯小平  邹  昀  贡  鸣  宗永红  姜  勇

	27
	半导体制造用高纯超细碳化硅粉末关键技术研究
	青海大学
	铁生年  李宪国  宋启森  岛井骏藏      王宁峰  莫鹏君  宣俊刚
马丽莉

	28
	《一种里奥竹纤维床品及其生产方法》
	上海龙头家纺有限公司
	翁和生  佴智渊  许和娣  栾忠明  贺美娣

	29
	旅游云平台的关键方法及技术研究
	阿坝师范高等专科学校
	马洪江  周相兵  李清茂  马昌威  杨兴江  杨小平  陈  林

	30
	机电系统设计自动化系列研究
	汕头大学、武汉理工大学
	范  衠  王  攀  许立达  刘进超

	31
	0.6m以下极薄煤层钻采工艺关键技术及装备研发
	辽宁工程技术大学、中国煤矿机械装备有限责任公司
	张  强  曹  坤  刘  磊  田  莹 陈洪月  袁  智  宋振铎  王  虎 李晓豁  刘治翔  韩  粟

	32
	具有蛇形移动功能的输送机研究与产品开发
	辽宁工程技术大学、阜新工大科技发展有限公司
	毛  君  谢  苗  陈洪月  张东升  刘  辉  朴明波  侯  健  乔  和

	33
	电视触摸屏浏览器
	辽宁工程技术大学有线电中心
	高维岳  彭连慧  李  彦  林  琳 刘芮葭  包  蕊

	34
	基于MMS彩信和物联网技术的图像采集与控制系统
	安阳工学院、安阳师范学院
	宋  强  刘凌霞  吴  娜  冯慧玲 吴静松  张  念  茅  杰  张  涵 李  博  桑书娟  朱丽华  刘家磊 付成龙

	35
	原位颗粒-枝晶/块体非晶复合材料
	济南大学
	滕新营  周国荣  王  艳  陈广立  耿浩然

	36
	LED照明系列产品推广应用暨太阳能大功率LED照明系统研发
	苏州大学、江苏天楹赛特集团子公司—苏州光景照明科技有限公司
	尤凤翔  张  飞  马长世  蔡晓旭  何石明  王啸东  黄克亚  李任翀  吴中林  涂  琴

	37
	虚拟样机技术在刨煤机可靠性优化设计中的应用
	辽宁工程技术大学、中国煤矿机械装备有限责任公司、工业装备结构分析国家重点实验室
	张  强  田  莹  赵丽娟  安亚君  宋振铎  李晓豁  郝志勇  付云飞  韩  粟  张兰芬  王国华

	38
	新型矮机身掘锚一体机研究与系列产品开发
	辽宁工程技术大学
	谢  苗  陈洪月  刘  辉  朴明波  毛  君  马  钰  原  维  李  忠 崔  闯

	39
	面粉麸星在线识别及面粉质量检测系统
	浙江工商大学信电学院
	李同强  许振伟  王秀萍  邹立华  周  融

	40
	基于体制转轨的环保型经济体系建设及融资技术集成研究
	济南大学、山东省环境保护科学研究院、山东大学
	张  伟  范跃进  边兴玉  高灿柱  赵  芳  康兴生  刘汝涛  洪  卫 金玉国  方改霞  包雪颖  李虎林 周鲁柱  洪  斌  柳兴国

	41
	辽宁省高新技术产业发展模式研究
	中共辽宁省委高校工委、武汉理工大学、沈阳惠博职业技术学校
	胡承波、郑滨、刘博纯、石薇薇、陈伟、王今朝、周荔、郑建文

	42
	基于数字化的医院成本全过程精细化控制研究
	江苏省苏北人民医院
	王静成  朱  妍  居益君  徐道亮  杨谢菲  王建国  毛向阳  缪丽亚    车永茂  董祥龙  倪培耘

	43
	经济开发区生态化改造模式及其评价系统研究
	安徽财经大学、安徽理工大学、安徽蚌埠技师学院、安徽审计职业学院、南开大学
	宋马林  杨  力  杜文利  杨  彤  刘  放  王舒鸿  余华银  杨  杰 张琳玲  徐  龙

	44
	低碳环境下电源投资综合效益评价方法研究
	华北电力大学
	郭亦玮  宋晓华  李  涛   余中福

	45
	基于供应链联盟的产业集群和谐共生发展研究
	扬州大学
	连远强

	46
	理工本科毕业设计（论文）综合实践改革与研究
	淮海工学院
	马卫兴

	47
	重庆建设长江上游金融中心的金融业产业集群研究
	重庆大学
	彭小兵

	48
	IPR的形成机制与产业化模式研究：基于浙江高技术企业的个案研究
	浙江工商大学、上海旭日科技开发有限公司
	胡  峰  李  俊  余建平  张月月 王红丽  徐嘉玲  王晓萍  王  芳  何桂芳  梁海涛  李菁苗  周海燕

	49
	基于职业岗位工作任务的《财务管理实务》课程实践教学方案设计
	安徽审计职业学院
	李  娜  张  佩  黄季红  李  强 王丽萍

	50
	电子信息产业IPR战略研究:基于浙江的个案研究
	浙江工商大学、上海旭日科技开发有限公司
	胡  峰  王晓萍  梁海涛  何桂芳  王  芳  洪念德  徐嘉玲  王红丽  张月月  周海燕  余建平  李  俊

	51
	常州物流产业现状与升级对策研究
	常州机电职业技术学院
	刘伯超  易善安  陈建新  朱洪春 沈钢毅  谢振华  于  斌  陈  勇 王晓明

	52
	用水产品水效标准和标准研究
	中国标准化研究院、 国家排灌及节水设备产品监督检验中心
	白  雪  金明红  朱春雁  王  庚  孙  静  朱双四  梁秀英  李  燕  刘  猛  彭妍妍  邢献军  夏玉娟

	53
	输送机三维造型的设计
	辽宁工程技术大学、中国煤矿机械装备责任有限公司
	高维岳  张  强  吕秀杰  谢  苗 陈洪月  姚继权  李  彦  徐广明

	54
	面向职业能力培养的一体化人才培养模式的研究与实践
	天津商业大学信息工程学院
	张  燕  王光艳  陈  雷  张立毅  李海丰  赵建强  刘  婷  孙云山  耿艳香  徐文超  郭君伟  王金长

	55
	以职业工作过程为导向的营销专业实践教学课程体系及资源平台的创新与实践
	南京化工职业技术学院、南京熙辉新材料有限公司
	许建民  朱剑荣  张  慧  侯玉凤  朱  捷  孙德标  王  霞

	56
	矿产资源价格形成机制研究
	北京联合大学商务学院
	刘洁

	57
	基于“做学教一体”《营销策划技术》教改方案设计
	濮阳职业技术学院、河南省桃园建民食品有限公司、濮阳魏氏食品有限公司
	付子顺  梁红波  王亚丽  丁新敏 孙玲霞  宋爱华  王红萍  耿东峰  徐永波  刘建民  魏月忠

	58
	饮食营养与卫生
	天津海运职业学院
	吴肖淮  高  臣  陈冬梅

	59
	基于能力导向的市场营销应用型本科专业实践教学体系研究
	长江大学、长江大学文理学院
	李明武  潘会平  张天勇  沈金菊 谭俊华  罗  明  陈海霞

	60
	强化高职人才培养特色  优化高职教师绩效评价体系的研究与实践
	安徽经济管理干部学院
	董  楠  尹合伶  吕玉梅  吴  波  刘  惠

	61
	高职市场营销专业创新型“7+1”实践教学体系的设计与应用
	大庆职业学院
	赵欣然  孙建韧  王霖琳  李明雪  杨之光  于曼丽  张东辉

	62
	高等院校经济管理类核心课程－《经济法》研究与应用
	浙江大学宁波理工学院
	王  辉  李  伟  董玉鹏  韩小梅

	63
	家用和类似用途电器的安全 商用电煮锅的特殊要求（GB 4706.35-2008）
	北京市服务机械研究所
	张春生  李继萍  刘  旭  刘洪伟 王玉波

附件2
2012年度中国商业联合会科学技术奖
——中国商业科技创新型企业获奖名单
	北京新燕莎商业有限公司

	曙光信息产业（北京）有限公司

	方正国际软件（北京）有限公司

附件3
2012年度中国商业联合会科学技术奖
——中国商业科技创新人物获奖名单
	历  军
	曙光信息产业（北京）有限公司
	总裁/高级工程师

	付  宏
	郑州华粮科技股份有限公司
	总经理/高级工程师

	柳成洋
	中国标准化研究院
	主任/副研究员

PAGE
- 2 -